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példák sorát az electricics és családja. Ez is internationális műszó, 
még pedig a javából. A világ minden irodalmas nyelve a latin 
electrumból. a latin pedig a görög elektron-ból vette e tulajdonság 
elnevezését.*

Mindamellett, ha világos, határozott értelmű, helyesen alkotott 
szavunk volna reá, azt mondanám, ne ejtsük el a magunkét az ide­
gen kedvéért. Ilyen azonban nincs; mert a villámos, mint már em­
lítettem. mást jelent, nem electricus-t: a villanyos. villamos pedig, 
koholt gyökérből koholt képzővel alkotva, magukban absolut vsem- 
mit sem jelentenek. Ilyen nyomorék-szavakért képezzen egymaga a 
magyar természettudományi irodalom kivételt az európai irodalmak 
sorában ?** Vájjon nem fogadhatnók-e el az öreg Fábián Józsefnek 
(Gábor atyjának) javaslatát, a ki a templum =  templom mintájára 
az electrumot elektromnak írta és ebből képezte tovább az elektro­
mos, elektromosság, elektromozni szavakat. (V. ö. a 330. lapon levő 
idézettel).

Ennek megítélését, valamint a jelen czikkemben foglalt javas­
latok megvitatását ajánlom a Tanár-egylet szakbizottságának becses 
figyelmébe. S z il y  k á l m á n .

* Francziául électrique ; olaszul elettrico ; spanyolul és portugallul electrico; 

németül elektrisch ; angolul electric ; hollandiul electrick ; svédül és dánul e lek tr isk ; 

oroszul elektricseszki és a főnév: elektricsesztvo ; lengyelül a főneve: olektricznosc; 

csehül : elektricski.

*+ Én  itt egyes-egyedül a természettudományi irodalomról szólok ; eszem ágában 

sincs, hogy az ujdonságirót barbár kezekkel meg akarjam fosztani „X. űrhölgy felvilla­

nyozó zongora-játékától", vagy a novella-irót a „Béla delejes tekintetétőlu. Ám éljenek 

velők, ha nem bírnak nélkülök ellenni.

XXII. HAT ELŐADÁSI KISERLET *
I . A hydrogén melegvezetö képessége. 

A hydrogénnek ezen fontos sajátsága, 
mely a chemiai tulajdonságain kívül 
szintén a férni természet mellett tanús­
kodik, a legegyszerűbben a következő 
módon bizonyítható be. Két darab 
i*5 — 2 mm. vastagságú rézdrótot két 
kis darab üvegcsövön átdugván, e csö­
vekbe híg gipsz-pépet öntünk be és kis 
faékecskék közbeillesztése által gondos­
kodunk arról, hogy a két drót a gipsz 
megmerevedéseig sehol se érintse egy­
mást. Az alsó üvegcsőre a egy jól illő

* Bemutatva a Term. Tud. Társ. 1 8 7 8 . 
májusi szakülésen.

parafadugaszt tolunk, mely, arra szol­
gál, hogy egy állványba csiptetve az 
elszigetelt drótpárt függőleges helyzet­
ben felállíthassuk. A két drót felső vé­
gét, mint az i-ső ábra mutatja, villa- 
alakulag széthajtjuk, és a kettőt egy igen 
vékony platina-drót rácsavarása által 
összeköttetésbe hozzuk. A drótpár alsó 
végeit a dugasz alatt épszögüleg kifelé 
hajtva, szorító csavarok segítségével 
2— 3 galván-elemből álló telep sarkai­
val kötjük össze, miáltal a vékony p la ­
tina-drót a levegőn élénk izzásba jön. 
Ha most egy nyilasával lefelé fordított, 
hosszú üveghengert borítunk rá, mely
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hydrogéngázzal van megtöltve, úgy az 
izzó platina-drót a gázt meggyujtja és 
ennek lángja az edényből kitódul. Mi­
helyt a hengert annyira letoltuk, hogy 
a platina-drótot az edény belsejében 
nem égő hydrogén-légkör veszi körül, 
a platina-drót izzása azonnal megszű­
nik. A hydrogén sokkal jobban vezet­
vén a meleget a levegőnél, sokkal több 
meleget vezet el belőle mint a levegő, 
és ezáltal hőmérséke annyira leszáll, 
hogy az izzása megszűnik. Eltávolítván 
a hengert, levegőn a platina-drót ismét 
izzó lesz.

2. Különféle testeknek jó vagy rósz 
villávivezeto képességét szintén be lehet

a leirt készülékkel az előadásban mu­
tatni. E végből czink-, vas-, réz-, ezüst- 
és gázszén-rudacskákat, továbbá üveg-, 
kén , phosphor és faszén-hengereket 
készítünk, és e rudacskákat és henger­
kéket egyenként a folyam vezetéke 
közé iktatjuk, végeiket az illető dró­
tokkal érintvén, úgy, hogy a folyam 
kénytelen legyen most a levegőben fel­
állított vékony platina-dróton is átha­
tolni. Jó villámvezetés esetében a pla tina­
drót izzásba jo , ellenkező esetben nem, 
és igy e sajátság nagy hallgatóság előtt 
is könnyen láthatóvá tehető.

3. Oxygén elégetése kéngözben. Az 
égés kölcsönösségének bebizonyítása

l -ső  ábra.

hydrogén- és oxygénre vagy hydrogénre 
és chlórra nézve, minthogy az égésben 
résztvevő anyagok mind gázalakúak, 
nem jár nehézséggel. Itt t. i. a finom 
csövön kiömlő hydrögén-lángot oxy- 
génnel vagy chlórral telt lombikba visz- 
szük, vagy megfordítva finom csövön 
kiömlő oxygént illetőleg chlórtvezetünk 
egy nyílásával lefelé fordított hengerbe, 
melyben meggyujtott hydrogén foglal­
tatik. Épen így nem jár nehézséggel a 
ként oxygénnel elégetni, mint ez a szo­
kásos előadási kísérletekben történik. 
Ezen utóbbi kísérletnek megfelelő re- 
cziprók égés, az oxygénnek elégése 
kénben, a következő módon fogana­
tosítható.

Egy rézsűt állított kétnyakú lom-

2 -ik ábra.

bikban (2-ik ábra) 4 0 — 50 gram szá­
rított kénvirágot nagy Bunsen-lámpával 
annyira melegítünk fel, míg élénk 
forrásba jön és az egész lombik megte­
lik barnavörös kéngőzzel. Ez alatt b c 
csövön, mely most még dugaszával 
együtt ki van véve a lombikból, szárí­
tott oxygént vezetünk át egy gáztárból, 
és áramlását úgy szabályozzuk, hogy 
egy pislogó gyújtószál parázsa c nyílás­
nál 2 legföljebb 3 milliméternyi távol­
ságban kapjon lángra. A csőnek kissé 
felfelé hajtott keskeny nyílásába ekkor 
egyplatina-drót-tekercsben foglalt szén­
szálkát dugván be, ezt egy lángba 
tartva meggyujtjuk és most a be  csövet 
gyorsan beviszszük a kéngőzbe, és a du ­
gót kellőleg a lombik nyakába szorít­

This work is licensed under a Attribution-ShareAlike 3.0 Unported (CC BY-SA 3.0)



H A T  ELŐADÁSI K ÍS É R L E T . 3 4 7

juk, mi végből az üvegcső a szárító ké­
szülékkel hosszabb kaucsukcsővel van 
összekötve. Ha a bevitel elég gyorsan 
sikerült, a szénszálkát ez alatt a körü­
lötte kiáramló oxygén izzásban tartja 
és a kén gőzkörben az utána áramló 
oxygént meggyujtja, Az oxygén fényes 
lánggal ég el a kén gőzében, mely csak­
hamar igen intensiv sárga színt vesz fel 
az üvegből elpárolgó nátrium miatt. 
Hogy az égési termény itt kéndioxyd, 
akként mutatható be, hogy a képződött 
gázt a lombik másik nyakán át egy 
üveghengerbe vezetjük, mely sötétkék­
színű jódkeményitő oldatot tartalmaz. 
Nehány másodpercz múlva a kénessav

d

3-ik ábra.

keskeny végét a forrasztócsővel befor­
rasztjuk. Ezen csőhöz egy egészen ha­
sonló méretű második üvegcsövet ké­
szítünk, melynek súlya valamivel (cr i —  
o-2 grmmal) nagyobb mint a beforrasz­
tott csőé. A kihúzott keskeny cső apró 
részleteinek levágása által egyensúlyba 
hozzuk e csövet az előbbenivel és az­
után ezt is leforrasztjuk ; a netán túl­
ságosan levágott kis üvegrészecskéket 
a forrasztócsővel könnyű a leforrasztott 
véghez olvasztani. Ha a csövek közül 
az egyiket egy finom mérlegnek egyik 
csészéjére, a másikat a másikra tesz- 
szük, nagyobb hallgatóság előtt is köny- 
nyű megmutatni, hogy egyensúlyban 
vannak. Most levevén a mérlegről a 
szenet tartalmazó csővet, azt egy kis

hatása a kék folyadékot színtelenné 
teszi. Az ily módon fejlesztett gáz sű­
rűsége König G. mérése szerint 3 2 ‘9 
(hydrogénre vonatkoztatva); a kéndi- 
oxydnak számított sűrűsége 32.

4. Az anyag állatidóságának bebi­
zonyítása. Egy 2 cm. széles és 15 cm. 
hosszú üvegcsőbe, melynek egyik vége 
a kémlőcsövek módjára, görcs nélkül, 
gömbölyűén van leforrasztva és másik 
vége mintegy 3 milliméter átmérőjű 
csővé van kihúzva, e keskeny csövön 
át mintegy 2 centigram frissen kiizzí­
tott faszenet teszünk be, azután egy 
kapillár-csövön át száraz oxygénnel 

meg az egész csövet és felső

4 -ik ábra.

gázlángon a fenekén annyira megme­
legítjük, hogy a széndarabocskák meg­
gy úladjanak. Az üvegcsőnek folytonos 
rázása mellett, ha a szén száraz volt, 
az égés nagy fénynyel megy végbe, 
a nélkül hogy az üvegcső megrepedne. 
Nehány másodpercz alatt az égés be 
van fejezve, a szén teljesen eltűnt. Tel­
jes kihűlés után a mérlegen ismét b e ­
mutatható, hogy a cső súlya semmit nem 
változott, ami az anyag állandóságát bi­
zonyítja. Hasonló kisérletet lehet egy 
második csőben kénnel, egy harmadik­
ban pedig csekély mennyiségű lövő 
gyapot felrobbantásával bemutatni. E 
kísérletek szabatosan bizonyítják, hogy 
az égés tüneményénél vagy általában a 
chemiai átalakulásoknál a résztvevő
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anyagok tömegükre nézve állandóak 
maradnak, azaz nem semmisülnek meg.

5. A gázok szétterjedése diffusio által. 
Ha kezdő tanulók a hydrogénnek gipsz­
vagy más likacsos válaszfalakon történő 
diffusiojára vonatkozó kísérleteket látják, 
könnyen helytelen fogalmat képezhet­
nek maguknak arról, mily gyorsasággal 
terjed a diíFusió következtében valamely 
gáz egy helyről a másikra, kivált ha az 
ezen kísérletekből levezetett nagy se­
bességre gondolnak, melylyel az egyes 
haladó gázrészecskék az elmélet szerint 
bírnak. A gázok, a részecskék nagy se­
bességének daczára, a részecskék foly­
tonos egymásba ütközése, irányuk vál 
toztatása és visszaverődése miatt arány­
lag lassan terjednek tovább, a mi kö­
vetkezőképen mutatható meg. Egy 
magas üveghenger fenekére (3-ik ábra) 
finom szűrő-papiros szalagot ragasz­
tunk, mely előbb ólomczukoroldatba 
volt mártva és annyira megszárítva, 
hogy a pápiros már csak nyirkos. A 
papiros szalagnak csak a henger har­
madáig szabad lelógni. A hengert most 
rááilítjuk egy üveg beköszörült dugó­
jára, mely belül nyilt üregű, amely 
üregbe már előzetesen egy kevés kén- 
hydrogén-vizet öntöttünk. A fenjelzett 
oknál fogva, csak mintegy 10— 15 perez 
lefolyása után lesz a papiros-szalag 
megbarnulása, alulról felfelé terjedve, 
észrevehető. Egy egészen hasonló szer­
kezetű második hengerben nyirkos 
Schönbein-féle papirossal és chlórvízzel 
hajtjuk végre a kísérletet. E kísérletek­
ből megérthető, hogy mért terjed oly 
lassan el az illatos vagy bűzös folyadé­
kok és gázok szaga :a csendes szobá­
ban.

6. A gázok diffusiója kolloid-hár- 
tvákon át. — A gázok diffusiójának 
bemutatására likacsos válaszfalakon át, 
gipszen, graphiton, agyagon stb. már 
számos tanulságos előadási kísérlet van. 
Igen kívánatosnak tartottam, hogy a 
Graham által először tanulmányozott 
neme a gázdiffusiónak kolloid-hártyá­
kon át, mely csak oly fontos jelentő­
ségű mint az előbbi, alkalmas kísérle­

tekkel előadásokban szintén bemutat­
ható legyen. Minthogy a diffusiónak e 
neme, felfogásom szerint, tulajdonké­
pen azon alapul, hogy a kolloid-hártya 
két oldalán levő gázok a hártya (vagy 
folyadék) anyaga által elnyeletnek és a 
hártya tömegében diffusiói mozgásukat 
mindaddig folytatják, míg a hártya 
túlsó felületére elérnek, hol azután a 
másik gázba oly módon diffundálnak, 
mint midőn valamely gáznak oldata 
idegen légkörbe állíttatik. E bonyolo­
dott folyamatok hosszabb időt vesznek 
igénybe és főképen e lassúság okozza 
azt, hogy ugyanazon időben csak sokkal 
csekélyebb nyomás-külömbségek kelet­
kezhetnek az e czélra szolgáló készü­
lékekben, mint a likacsos falakon át 
történő hasonló kísérleteknél. E körül­
mények tekintetbe vétele mellett sike­
rül tégy készüléket szerkesztenem, mely­
lyel a kolloid-hártyákon történő diíFusió 
egyik legfontosabb tüneményeit bizto­
san be lehet mutatni előadásokban.

Egy 8— 10 centiméter átmérőjű 
üvegtölcsér nyílására oly vékony kau- 
csuk-lemezt feszítünk, mint a minőket 
kisebb játék-ballonokúl szoktak hasz­
nálni. A kaucsuk-lemeznek igen erősen 
kell kifeszítve lenni; e végből legjobb 
igen kis ballont választani és a nyílása 
felé levő részének harmadát ollóval le­
vágni. A kifeszités után a biztos lég- 
zárás kedveért egy vastag kaucsuk- 
csőből vágott gyűrűt feszítünk a tölcsér 
karimájára akként, hogy e gyűrű szé­
lességének nagyobb része a tölcsér kúp­
ján, kisebb része pedig a tölcsér nyí­
lásának síkjában feküdjék. Ily módon 
biztosan elérjük azt, hogy a kaucsuk- 
lemez légzáróan oda szoríttassék a töl­
csérhez. Miután meggyőződtünk arról, 
hogy a kifeszített kaucsuk-lemezen se­
hol véletlen nyílások vagy szakadások 
nincsenek, a tölcsért mint a 4-ik ábra 
mutatja, állvány segítségével egy nyílá­
sával felfelé fordított harangba állítjuk, 
mely nyakánál fogva ugyancsak áll­
ványra van megerősítve. A tölcsér egy 
oldalcső által összeköttetésben van egy 
£7 alakú csővel, melynek aljába annyi
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higanyt öntünk, hogy el Jegyen zár­
va, és a c-nél beforrasztott platina­
drótot egy elektrikus csöngetyű-készü- 
lék egyik vezető-drótjával összekötjük, 
a másik vezetőt pedig ^-vel hozzuk 
kapcsolatba. E ^/-drót egy üvegcső fe­
nekéig hatol, melybe egy beforrasztott 
platina-dróttal e érintkezik, melynek 
külső vége finom tűvé van kihegyesítve. 
Ha d drótot, mely f  parafadugóban cse­
kély súrlódással könnyen fel és alá tol­
ható, annyira letoljuk, hogy a tű a hi­
ganyt érintse, úgy a csöngetyű zajt üt. 
A d drótot most annyira emeljük fel, 
hogy a csöngetés épen megszűnjék, de 
a tű lehetőleg közel, alig látható távol­
ban legyen a higany púpjától. így be­
állítván a készüléket, a harangba alúl- 
ról szárított széndioxydot vezetünk,

eleintén gyors, később lassú áramban. 
Öt legfeljebb tiz perez lefolyása után a 
csengetyű erős zajtüt, jeléül annak, hogy 
a kaucsuk-hártyán több szénsav diffun- 
dált át a tölcsérbe mint az abból kifelé 
diífundált levegő volt, és így nyomás- 
növekedés állott elő, mely, a higanyt 
feltolva, a csöngetést előidézte. Mint e 
kísérletből látható, a diffusió kolloid­
hártyán át épen ellenkező értelemben 
megy végbe mint a likacsos válaszfalon. 
A tölcsérvégét £-nél egy kaucsukcső és 
íivegbot, melyek légzárólag vannak 
dróttal leszorítva, zárja el. E nyílás arra 
való, hogy a kísérlet ismétlése esetében 
egy kapillár-csővel a benn összegyűlt 
szénsav kiszivattathassék.

T h a n  K á r o l y .

XXIII. AZ ÉLETTAN LÉNYEGE ÉS FELADATA.
Múlt év nov. g-ikén nyilt meg Pop- 

pelsdorfban, Bonn tőszomszédságában 
az új, korunk követelményeinek megfe­
lelő élettani intézet. A megnyitás ün­
nepe alkalmával P f 1 ü g e r, ez intézet 
igazgatója és napjainkban az életbuvá- 
rok egyik leghivatottabbja, hosszabb 
beszédet tartott, melyből az intézet be­
osztásának és felszerelésének indoko­
lásául felhozott és az élettan munkakö­
rét körvonalozó részt érdemesnek tart­
juk közölni.

Sok, az élettantól távol álló, 
fölötte belátó és egyúttal jóakaró kar­
társam kérdezett, — úgy mond Pflii- 
ger — vájjon ez a nagy intézet igazán 
szükséges volt-e. Az az ellentét, mely 
a régi élettani dolgozó szűk helyiségei 
és szegényes felszerelése és ez új kö­
zött van, sokaknak feltűnik. Azt 
mondják, hogy az orvostudomány hall­
gatói az utóbbi két évtized alatt e nél­
kül is kielégítő oktatásban részesültek, 
s azonkívül tudva van, hogy az élettant 
magam és hallgatóim önállólag is mű­
veltük. Kötelességemnek tartom tehát 
ez intézet létesítésének szükséges vol­
táról Önöknek valamit mondani, és így

j a tisztviselőket, kik az állam eszközeit 
; rendelkezésünkre bocsátották, igazolni.
| A tudomány művelése még minden 
! kormánynak dicsőségére vált, még oly 
! esetekben is, midőn gyakorlati haszon 
| nem volt várható. És úgy is kell annak 
! lenni, hogy a tudomány első sorban 
! önmagáért műveltessék, már csak azért 
| is, mert a tapasztalat mutatja, hogy 
i csak ritkán mozdíttatik az elő lényege- 
! sen, ha a kutatót mellékes tekintetek 
| zavarják. Az élettan művelése igen drá- 
j ga készülékeket, számos segédeszközt 
í és azok alkalmazására tért igényel, a 
| nélkül hogy anyagi hasznot nyújtana 

annak, a ki vele foglalkozik : azért csak 
egészen ritka, kivételes esetekben le­
hetséges, hogy ezt a tudományágat 
magánszemélyek saját költségökön mű­
veljék. Az egyetem ennek egyetlen ott­
honja ; az élettan az állam közvetetlen 
segélye nélkül nem is lehetne, vagy ha 
lehetne is, legfeljebb ínséges léteire 
volna kárhoztatva. Es aphysiologia nem 
hálátlan ; az iránta tanúsított jó indula­
tot általában megjutalmazza, a mint ezt 
csak a szemtükör felfedezése is min­
denkinek bizonyítja.
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